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وزارت دادگســتری آمریــکا اعــام کــرد 
آریزونا، ایلینویز، میشــیگان، مینه‌ســوتا، 
نبراســکا، نیــو همپشــایر، کارولینــای 
شــمالی، واشــنگتن و ویرجینیــای غربــی 
9ایالتی هستند که به طرح شکایت علیه 
گوگل پیوسته‌اند. براساس این شکایت، 
گــوگل بایــد ملــزم بــه فــروش مجموعــه 
مدیریــت تبلیغات خــود شــود؛چراکه به 
شکل غیرقانونی، از نفوذ خود در تبلیغات 

آنلاین استفاده کرده است.

   اقدام قانونی علیه هوش مصنوعی
اســتفاده از هوش مصنوعی در همه امور از آهنگ‌ســازی‌ 
و مقاله ‌نویســی گرفته تا تولید ماشــین‌های بدون راننده، 
تشخیص بیماری با عکس رادیولوژی و توسعه پزشکی در 
ماه‌های اخیر به‌طور گســترده مورد بحث قرار گرفته است. 
حالا نیز کاربرد آن در عکاسی به‌ویژه فناوری دیپ فیک مورد 
توجه اســت. چند‌ماه پیش یک تصویر تولید شده با هوش 
مصنوعی برنده یک مسابقه هنری دولتی در ایالات متحده 
شد، از آن اتفاق بحث برانگیز تاکنون قدرت فناوری ظاهرا 
هفته به هفته افزایش یافته است. عکاسان و هنرمندانی که 
قبلا می‌توانستند خود را با اشاره به ایرادات موجود در تصاویر 
تولید شده توســط هوش مصنوعی آرام کنند، حالا متوجه 
می‌شوند که تشخیص آنها سخت‌‌تر می‌شود. حالا بسیاری 

از هنرمندان نگران این هستند که حرفه برنامه‌ریزی 
شــده آنها تا چند ســال دیگر همچنــان وجود 
خواهد داشت؟ بســیاری از هنرمندان و عکاسان 
سیســتم‌های هوش مصنوعی را به سوءاستفاده 

ناعادلانه از آثار صدها هزار انسان خلاقی که هوش 
مصنوعی از آنها آموزش دیده، متهم می‌‌کنند. حتی 

برخی از آنها اقدامات قانونــی را علیه هوش مصنوعی 
آغاز کرده‌اند.

   تهدید یا فرصت
اما دیگران هوش مصنوعی را ابــزاری دیگر و 
حتی مقوله‌ای جدید از هنر می‌دانند که ارزشش 
کمتر از هنر تجسمي نیست. عکاسی خود زمانی 
یک اختراع جدید و برای برخی تهدید آمیز بود. 
اما تعداد زیادی از مســائل اساســی همچنان 
نامشخص اســت، ازجمله اینکه چه‌کسی حق 
چاپ یک تصویر هوش مصنوعی را دارد. علاوه 
بر ایجاد تصاویری مشــابه بــه واقعیت، هوش 
مصنوعی همچنــان تحت الشــعاع انبوهی از 
سؤالات اخلاقی و حقوقی است که هنوز پاسخ 

داده نشده است.
فیروزخــان، عکاس و وبــاگ نویس معروف 

درباره این اتفاق که چالــش تازه‌ای در دنیای 
هنر خواهد بود گفت: فعلا بیشــتر مردم برای 
تشــخیص تصاویر تولید شــده توسط هوش 
مصنوعی از عکس‌هــا، حداقل در نــگاه اول 
مشــکل دارند. اما در چند‌مــاه آینده، تعیین 
تفاوت‌‌های مهم حتی ســخت‌‌تر خواهد شد، 
مگر اینکه موشکافی شــود. با این هدف، باید 
برگزار‌کنندگان مسابقات عکاسی رسته‌های 
جداگانه‌ای برای تصاویر هوش مصنوعی داشته 
باشــند. از نظر من کار الداگسن بسیار خوب 
بوده است. او قصد فریب کسی را نداشته بلکه 
می‌خواســت موضوعی را برجســته کند که 

مطمئناً نیاز به توجه بیشــتر دارد. او به وضوح 
نشان داده است که حتی عکاســان با تجربه 
و کارشناســان هنری را می‌تــوان فریب داد. 
بوریس الداگسن با استفاده از زبان بصری دهه 
1940تصاویر خود را به‌عنوان خاطرات جعلی 
از گذشــته‌ای تولید می‌کند کــه هرگز وجود 
نداشته و هیچ‌کس از آن عکس نگرفته است. 
این تصاویر بین 20تا 40بار از طریق مولدهای 
تصویر هوش مصنوعی، با ترکیب تکنیک‌های 
و »i npa in t i ng» ، «ou tpa in t i ng « 
 »prompt whispering« دوبــاره ویرایش 

شده‌اند.

ساخت هواپیمای تجاری ایرانی 
کلید خورد

با انتصاب مدیر برنامه ملی ساخت هواپیمای تجاری، مقدمات 
ســاخت هواپیمای ایرانی فراهم شد. حســین شکری با حکم 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری برای مدیریت برنامه ملی ســاخت هواپیمای 
تجاری انتخاب شــد تــا اقدامات و همکاری‌ها برای ســاخت 
هواپیمای تجاری بیشتر شود. ایفای نقش حداکثری در توسعه 
زیست‌بوم نوآوری و فناوری و ایجاد ظرفیت و برنامه‌ریزی برای 
ارتقای سهم اقتصاد دانش‌بنیان حوزه ساخت هواپیمای تجاری 
با هماهنگی و تعامل کامل و فعال با ســتادهای مرتبط و دیگر 
ارکان معاونت علمی ازجمله ماموریت‌های این برنامه اعلام شده 
است. به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری در 
بخشی دیگر از فهرست ماموریت‌های این برنامه به »ارائه برنامه 
با محوریت کنسرسیوم‌های تخصصی برای توسعه همکاری‌های 
اقتصادمحور در حوزه ســاخت هواپیمای تجاری با همکاری 
همه دستگاه‌ها و سازمان‌های مرتبط دولتی و بازیگران بخش 
خصوصی و نگاه بلندمدت برای بهره‌‎برداری حداکثری از توان 
و زیرســاخت‌های موجود و جلوگیری از اقدامات موازی بین 

دستگاهی« اشاره شده است.

دستور رئیس‌جمهور برای ایجاد 
شورای رقابت اقتصاد دیجیتال

رئیس‌جمهور مرکز ملی فضای مجــازی را مأمور کرد تا ایجاد 
شورای رقابت اقتصاد دیجیتال را بررسی کند.

ابراهیم رئیسی طی نشستی که با حضور فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتال برگزار شــد، همچنین بر مشــورت با فعالان بخش 
خصوصی در تصمیم‌گیری‌های دستگاه‌های دولتی تأکید کرد.

در خبر این نشست که از سوی سایت مرکز ملی فضای مجازی 
منتشر شده، آمده است، رئیسی زمینه‌سازی برای حضور بیشتر 
بخش خصوصی در کسب‌وکارهای مجازی را از وظایف دولت و 
همچنین اتحادیه‌هایی که در حــوزه اقتصاد دیجیتال فعالیت 
دارند، دانست. به‌گفته او »نقش دولت در عرصه کسب‌وکارهای 

دیجیتال، حمایت، هدایت، نظارت و تنظیم‌گری است«.
این جمله رئیس‌جمهور به‌معنای پرهیز دادن دولت از رویکرد 

دستوری و دخالت در حوزه اقتصاد دیجیتال است.
رئیسی همچنین در بخش دیگری از ســخنانش با بیان اینکه 
از ابتدای آغاز به‌کار دولت سیزدهم کارگروهی تخصصی برای 
پیگیری مسائل مرتبط با اقتصاد دیجیتال تشکیل و اختیارات 
دولت به آن تفویض شــده اســت، از این کارگروه خواست که 
به‌صورت مستمر مشکلات مربوط به کسب‌وکارهای مجازی را 

رصد و برای رفع آنها تلاش مضاعف کند.
در این نشست تعدادی از فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال به بیان 
دیدگاه‌های خود پرداختند. آنگونه که مرکز ملی فضای مجازی 
اعلام کرده، تسهیل و تضمین اصل و سود سرمایه‌گذاری داخلی 
و خارجی در کسب‌وکارهای دیجیتال، تضمین خرید خدمات 
صاحبان کســب‌وکارهای مجازی، تخصیص ارز مناسب برای 
توسعه اقتصاد دیجیتال، حمایت از صادرات فناوری و خدمات 
دیجیتال، فعال شدن ستاد ویژه اقتصاد رمز‌ارز و ایجاد مناطق 
آزاد فناوری اطلاعات ازجمله موضوعات مطرح شــده در این 
نشســت بود. با این حال، برخی اخبار، حاکی از طرح مســئله 
محدودیت‌های اینترنتی و فضای مجازی از سوی برخی حاضران 
در این نشست است که باوجود تأثیرگذاری این چالش بر حوزه 
اقتصاد دیجیتال، در خبر مرکز ملــی فضای مجازی منعکس 
نشــده اســت. این اتفاق در حالــی رخ می‌دهد که 
رئیس‌جمهور در این نشســت تأکید کرد که سهم 
۷درصدی اقتصاد دیجیتال در کشور 
باید در گام اول به ۱۰درصد برسد و 
در گام‌های بعدی با 
کمک شرکت‌های 
دانش‌بنیــان که 
امروز از ۵هزار به 
شرکت  ۸هزار 
رسیده، افزایش 

بیشتری یابد.

محققان چینی به‌مدت 24ســاعت به یک 
سیستم هوش مصنوعی روی زمین اجازه 
دادند تــا کنتــرل ماهــواره کوچــک رصدی 
Qimingxing 1 را برعهــده بگیــرد. هــدف 
ایــن آزمایش ایــن بود که مشــخص شــود 
این فناوری بدون دخالت انسان در کنترل 
ماهواره‌ها چگونــه عمل خواهد کــرد. این 
محققان مدعی شــده‌اند هوش مصنوعی 
مناطقــی را روی زمین انتخاب کــرده بود تا  
ماهواره از نزدیک از آنها تصویربرداری کند.

24
ساعت

9
ایالت

فناوری

عدد خبر

اقتصاد دیجیتال

برنده جایزه بزرگ عکاســی سونی، عکسی 
خلق شــده با هــوش منصوعــی را در این 
مســابقه ارائه کرد و برنده این رقابت شــد. 
البته او دقیقــا به همین دلیــل که عکس نه 
هنر خودش که هنر هــوش مصنوعی بود از 
گرفتــن جایزه امتنــاع کرد. عکســی که 
 بوریس الداگســن، هنرمند آلمانی، با عنوان

 ،Pseudomnesia: The Electrician 
توانست با آن برنده رده باز خلاقانه در جایزه 
جهانی عکاسی سونی شــود به حدی طبیعی 
بود که برای داوران این رقابت تشخیص واقعی 
نبودن آن امکان نداشــت. این اتفاق سرنخی 
برای کشــف حقیقتی است که با حضور هوش 
مصنوعی در آینده زیر سؤال می‌رود. از این پس 
تردید در واقعی یا ساخته هوش مصنوعی بودن 
همه تصاویر و نوشته‌ها تبدیل به یک دغدغه 

اجتماعی می‌شود.

   بحث درباره آینده هنر با هوش مصنوعی
الداگســن گفت که از این تصویر برای آزمایش داوران این 
مســابقه و ایجاد بحث در مورد آینده عکاسی استفاده کرده 
است. برگزارکنندگان این مسابقه هم به گمراه شدن اعتراف 
کردند و گفتند الداگسن آنها را در مورد میزان دخالت هوش 
مصنوعی در این عکس ، گمراه کرده اســت. الداگســن در 
بیانیه‌ای که در وب‌سایتش به اشتراک گذاشته شد، اعتراف 

کرد این کارش گستاخی به داوران بوده اما از داوران به‌خاطر 
انتخاب تصویر او و تبدیل آن به لحظه‌‌ای تاریخی تشکر کرد. 
اما برای او این ســؤال پیش آمده بود که آیا داوران نسبت به 
اصالت این تصویر مشکوک بوده‌اند یا خیر. چرا که، تصاویر 
هوش مصنوعی و عکاسی نباید در چنین جایزه‌ای با یکدیگر 

رقابت کنند. بنابراین من این جایزه را نمی‌پذیرم.

هوش 
مصنوعی

زهرا خلجی
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی؛چالش جدید دنیای هنر
تصویر خلق شده با هوش مصنوعی که در یک مسابقه عکاسی برنده جایزه برتر شد، دغدغه جدیدی را پیرامون این فناوری به‌وجود آورده است

بیشتر مردم برای 
 تشخیص تصاویر

تولید شده توسط هوش 
مصنوعی از عکس‌های 
واقعی، حداقل در نگاه 

اول مشکل دارند

عماد‌الدین قاسم‌پناه؛ روزنامه‌نگار


